species, quam numerositas, in tantum, ut eorum latitudini & amoenitati similes esse alibi minimè compertum habeamus.

3. DUCO VETUS MAGNI NOMEN AB AMNE PADI.] Voci originem fontesque præ cæteris explicatè nobis descripsit Gobelius in Cosmod. recito verba illius : *Sciendum quod hic locus nomen trahit à fluvio ibi surgente, qui Pader dicitur, quem Carolus loci amoenitate delectatus, vel forte Saxones, qui olim de Italia, quam cum Longobardis invaserunt, reversi fuerant, de quibus suprà dictum est, à Pado fluvio Italæ nominarunt: & inde fortassis est, quod in literis Apostolicis scribitur Padeburnensis. Relatione quippe seniorum traditum esse dicitur, quod Carolus huic loco nomen indiderit: hic etenim fluvius, (quemadmodum Padus maximus fluvius Italæ ex tribus fontibus sibi invicem propè surgentibus, ad pedes Alpium in unum alveum concurrentibus oritur) in pede montis ex tribus fontibus, quasi profundis ex abyssis, scaturiens, multis rivulorum decursibus, ab eodem monte concurrentibus, inter unius alvei ripas, intra mœnia civitatis excipitur. Et horum trium fontium quilibet Pader appellatur, tamen cum sua determinatione. Et fons versus occidentem extremus, prout à quodam pescatore hoc mihi referente, intellexi, à superficie effluentis aquæ usque ad fundamentum ejus, centum minus duobus pedibus altitudinis est: quemadmodum validè se mensurasse idem pescator fatebatur. Et hi tres fontes tantam profunden- tes aquarum abundantiam cum rivulis suis flumen generant, cui in tota Europa, quantum ad ortum ejus, simile non contingit reperire. Dilatat quippe gremium mox fontibus egrediens, quod intra civitatis, in qua surgit, mœnia viginti molarum rotas, quarum nulla posterior rotæ precedentis aquam recipit, sicut jugiter fluit, indefinenter volvere potest. Neque quisquam miretur quod dixi huic fluvio nomen prædictum à Carolo fuisse inditum, quamvis ante ejus adventum apud incolas regionis aliquo certo nomine fuisse fluvium ipsum nominatum dubium non existit. Quoniam nomina fluviorum successu temporum, adventu novorum populorum aut Principum, & de cætero mutata quandoque legimus. Et verisimile est nomen pristinum Lippe fuisse, quod ex illo conjectio,*

X

surgit

surgit, sub hoc nomine Pader, recipitur; quoniam statim in loco, in quo surgit, ad stadia quasi xv. duobus fluvii commiscetur, quorum quilibet isto minor est. Et inde omnium ilorum trium fluviorum congregatio Lippe nominatur, quo nomine nullus illorum trium fluviorum simpliciter nominatur, sed fluvius qui occurrit ab oriente, qui respectu istius quasi rivus apparet, STRICTA LIPPA nominatur, utique ad differentiam alterius fluvii, qui etiam Lippe cum alia determinatione, vel sine determinatione sit vocatus, & major illo sit, cum nomina fluviorum minorum sibi concurrentium sicut & aquam, soleant absorbere communiter. Et fluit sub hoc nomine Lippe donec Rhenus commiscetur. Ita ille, ætat. 6. cap. 38. pag. 188. Certe familiare fuisse Francis peregrina nomina nostris locis inferre, & sic Remam, pagum ad Warnæ & Vissurgis confluentes, à Remis urbe Archiepiscopali in Galliis; à Padu Italico Padum nostratem; ab Heristallo Francico Heristalum Saxonum; à Corbeia Francica Corbeiam Saxoniam denominatam, scribit Meibomius in notis ad Irminisulam Saxoniam. Cui ex parte consentit Reinerus Reineccius, in notis ad Poëtam Anonym. p. 14. Ut contrà in Annalibus Franc. perpetuò legitur Paderborna. Est enim nomen à Padi fontibus. De bis lectu dignissimum Cosmodromion Gobelini. Ibidem & hoc traditum. Padum, cùm aliud antè nomen habuisset, ita à Carolo M. de Italico indignitatum. Sed hoc in medio relinquamus. Quanquam negari non potest, utrique multa communia esse. Atque ut Italicus inter fluvios Italiae maximus est, sic Germanicus tantum à capite aquarum vebit, quantum totius Europæ nullus. Contrà inquit Bollandus l. c. Alii à Romanis, cùm iis in locis castra haberent, PADERAM dictum volunt ob eandem Padi similitudinem. Quod ut absque veteri auctore affirmare mihi non est animus, ita consentaneum rationi usque non inficior, & accolurum traditione celebratum. Cæterum Poëta Anonymus ad An. 777. vetustum fuisse urbis nomen significat, ergo & fluvii, à quo urbi nomen:

--- Conventum placiti generalis habere
Cum Ducibus se velle suis denunciat illic.
Tanto concilio locus est electus agendo,

Quem

*Quem Pathalbrunnon vocitant, quo non habet ipsa
Gens alium naturali plus nobilitate
Insignem, qui præcipue redimitus abundat
Fontibus, & nitidis & pluribus, & trahit inde
Barbaricæ nomen linguae sermone vetustum.*

Joanni Horrioni eruditissimo elegantissimoque Panegyrici Paderbornensis Scriptori lib. II. cap. XI. videtur omnino incerta Paderæ nominis origo, ita enim ait: *Sed quid sibi vult illud Pather? Colligimus enim sic à majoribus enuntiatum esse, quod ita crebro scriptum reperiamus, nimirum cum lingua Germanica veterem illam suam asperitatem retineret. Quemadmodum enim paullatim articulum thi mollius pronunciarunt DIE, ita ex Pather fecerunt Pader. Testatur Gobelinus à Pado derivatum, qui, ut ait, ex ipsis fontibus sibi invicem propè surgentibus ad pedes Alpium in unum alveum concurrentibus oriatur. Quæ descriptio non congruit cum iisque à Strabone, Plinio, Ptolemeo, Leandro Alberto de origine Padi memorantur. Sed faciamus nou spectatam esse in hac appellatione tam accuratam similitudinem, si cui id sequi libebit, dicit à Pado factam esse Paderam, quemadmodum brachium Padi, quod est ad Ravennam, Padusam dictum accepimus. Reperitur quoque in Annal. Canni An. 777. scriptum Padesbronen, ubi videri possit deductum nomen ab eadem origine, atque ipsum Padi vocabulum. Refert enim Plinius lib. 3. c. 16. ex Metrodoro, Padum nomen accepisse ab arbore picea, quæ multa circa fontem, quæ Gallicè Pades dicatur. Verum unde Saxonibus nostris, quos eo tempore quasi more ferino vixisse ait Venantius lib. 3. c. 7. ea eruditio & cognitio linguarum? Evidem malum fateri, nescire me, unde illud PATHER, in nomine Patherborne. perinde atque obscurum est, quid sibi velit Mimigarna, in nomine Mimigarnaforde, quo aliquot seculis dicta fuit ea Westphaliae urbs, quam hodie Monasterium nuncupamus.*

4. MARTE DIU ANCIPITI.] Ejus luculentus testis est Eginaldus in vita Caroli M. qui causas & tempus belli Saxonici his verbis prodidit: *Post Longobardici belli finem, Saxonicum, quod quasi intermissum videbatur, repetitum est; quo nullum neque proli-*

*prolixius, neque atrocious, Francorumque populo laboriosius suscep-
tum. Quia Saxones, sicut omnes ferè Germaniam incolen-
tes nationes, & naturā feroce, & cultui dæmonum dediti, no-
stræque religioni contrarii, neque divina, neque humana jura
vel polluere, vel transgredi in honestum arbitrantur. Suberant
& causæ, que quoridie pacem conturbare poterant, termini vi-
delicet nostri & illorum pene ubique in plano contingui, præter
paucâ loca, in quibus vel silve majores, vel montium juga inter-
jecta, utrorumque agros certo limite distinguit: in quibus cæ-
des & rapinæ & incendia vicissim fieri non cessabant. Quibus
adèò Franci sunt irritati, ut jam non vices reddere, sed apertum
contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Suscep-
tum igitur contra eos bellum, quod magnâ utrinque animositate, tamen
majore Saxonum, quam Francorum damno, per continuos trigin-
ta tres annos gerebatur. Plures eo bello tam ex nobilitate Fran-
corum, quam Saxonum, & functi summis honoribus viri, con-
sumpti sunt: tandemque anno tricesimo tertio finitum est. Vid.
Poëtam Anonym. vit. Ludovici Pii apud Pithæum.*

*5. DELEGIT CASTRIS CONCILIISQUE LOCUM.] Anno 777.
Rex (Carolus) post celebratam Noviomagi Paschatis festi solemniti-
atem, ad locum, qui Padrabrunna vocatur, generalem populi
sui conventum in eo habiturus, cum ingenti exercitu in Saxoniam
profectus est. Eginhard, in vita Caroli M. apud Pithæum, vi-
ta ejusdem per incertum auctorem tom. II. script. hist. Fran-
cicæ, Annal. fragment. ex MS. Nazariano apud Freherum in-
ter scriptores Francicos, Poëta Anonymus, Ado Viennens.
Annal. Canisii, Regino. Chronicon Manasterii S. Galli lib. I.
Miscellaneor. editum Parisiis à Stephano Baluzio amico no-
stro ita habet: An. 777. fuit Dominus Rex Carolus in Saxonia ad
Patrisbrunnam & ibi edificavit Ecclesiam in honore Salvatoris.
Anno 783. Cumque de loco prælii ad Paderbornam se cum exer-
citu receperisset, atque ibi castris positis partem exercitus opperitur,
audivit Saxones in finibus Westfalarum supra fluvium Ajam con-
gregari. Astron. apud Reuberum, vita Caroli M. per Engo-
lismensem Monachum, Regino.*

*Anno 785. Rex Carolus placitum habuit apud Padresbrunnon
cum*

cum Francis & Saxonibus. Annales Francorum tom. II. inter script. hist. Franc. Astron. apud Reuberum, vita Caroli M. per incertum auctorem tom. II. inter script. hist. Franc. vita Caroli M. per Engolismensem, vita Caroli M. apud Pithæum, Regino.

Anno 786. *Ludovicus filius pro sapere & posse obedienter parentis, occurrit (Carolo Patri) ad Patrisbrunnam, habitu Vasconum cum coævis sibi pueris induitus, amiculo scilicet rotundo, manicis camisæ diffusis, cruralibus distentis, calcaribus caligulis inseritis, missile manu ferens: hæc enim delectatio voluntasque ordinaverat paterna.* Vita Ludovici Pii apud Pithæum.

Anno 799, *Interim Rex in Saxoniam profectus Rhenum ad Lippebam transiit, & in loco qui dicitur Padeburnum positis castris consedit.* Vita Caroli M. per incertum auctorem tom. II. script. hist. Franc.

6. JUSSIT ET HIS UNDIS LUSTRATAM SUBDERE GENTEM.] An. 777. Dominus Rex Carolus publicam synodum habuit ad Paderbrunnen, ibi convenerunt omnes Franci & omnes Saxones, excepto, quod Widochindus rebellis existit, & cum paucis aliis sociis suis in Normandiam configuit. Ad idem placitum venerunt Saraceni de Hispania tres reges, Ibnalarabi & filius Devizeli, qui latine Joseph nominatur, & gener ejus Alaruiz, ibique multitudine Saxonum baptizata est. Vita Caroli M. apud Pithæum, Annal. Francorum inter script. hist. Franc. tom. II. Annal. Fuldens. apud Freher. *Ibi Saxones baptizati ingenuitatem, & omnem proprietatem suam, secundum morem gentis, abdicantes Regi tradiderunt, si à die illa, & deinceps Christianitatem, & Regi ac filiis fidelitatem abnegassent.*